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Lausuntopyyntö Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman 
luonnoksesta vuosille 2026-2033

1 Johdanto

1. Johdanto

Ensi- ja turvakotien liitto kiittää mahdollisuudesta lausua Istanbulin sopimuksen 
toimeenpanosuunnitelman luonnoksesta vuosille 2026-2033. 

Ensi- ja turvakotien liitto on turvallisten ihmissuhteiden asiantuntija. Edustamme 23 
lähisuhdeväkivaltatyötä avopalveluna tekevää jäsenyhdistystämme, jossa on noin 120 ammattilaista 
auttamassa väkivallan kokijoita ja väkivaltaa käyttäneitä aikuisia sekä lapsia ja nuoria. 
Verkkopalveluina tarjoamme Nettiturvakoti.fi aikuisille ja OnksOk.fi sivustot nuorille ja chat-
palveluna Apua väkivaltaan aikuisille ja OnksOk chat lapsille ja nuorille. Näiden lisäksi 
yhdistyksemme ylläpitävät 19 turvakotia. Autamme vuosittain yli 12 000 väkivaltaan apua hakevaa. 

Kiitämme siitä, että toimeenpanosuunnitelma kattaa siten ensimmäistä kertaa myös digitaalisissa 
ympäristöissä tai digitaalisin keinoin käytetyn väkivallan Istanbulin sopimuksen soveltamisalalla.   

1.1 Toimeenpanosuunnitelman valmistelu ja lähtökohdat

Yhteistyöstä voi löytää myös jotain parannettavaa. Istanbulin sopimuksen 
toimeenpanosuunnitelmaa on tehty yhteistyössä väkivallaton lapsuus toimenpidesuunnitelman 
kanssa, mutta yhteistyö olisi useiden yhtenevien päämäärien vuoksi voinut olla tiiviimpää. Ohjelmiin 
olisi voitu tavoitella parempaa synergiaa ja se voidaan vieläkin saavuttaa. 

1.2 Toimeenpanosuunnitelman rakenne

Kiitämme, että risteävät haavoittuvuustekijät eli läpileikkaavat päätavoitteet;  

-sukupuolen ja erilaisten risteävien haavoittuvuustekijöiden huomioimisen vahvistaminen naisiin 
kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemisessä ja torjunnassa 
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-rakenteiden, koordinaation ja moniammatillisen yhteistyön lujittaminen naisiin kohdistuvan 
väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemisessä ja torjunnassa  

-naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan tietopohjan vahvistaminen väkivallan 
ehkäisemisessä ja torjunnassa  

ovat keskiössä. Uhrin kannalta haavoittuvuustekijät edellyttävät nykyistä räätälöidympää avun 
tarjoamista. Rakenteet ja koordinaatio puolestaan on ollut suuressa myllerryksessä ja nyt sen tulee 
turvata ja vahvistaa jo olemassa olevia toimintaedellytyksiä uuden luomisen lisäksi. Väkivaltatyön 
tietopohjan vahvistaminen on osa koko sosiaalialan tietopohjan vahvistamista. Siihen panostaminen 
on ehdottoman tärkeää. 

Rakenteet ja koordinaatio otsikon alle toivoimme mainintaa: Istanbulin sopimuksen mukaisesti 
toimeenpanosuunnitelma tukee (vahvasti) järjestöjen toimintaedellytyksiä.  

Haavoittuvassa asemassa olevien ryhmässä olisi tärkeää tunnistaa nuoret omana ryhmänään lasten 
lisäksi.  Nuorten parisuhteissa tapahtuva seurusteluväkivalta tulisi huomioida yhtenä erityiseen 
ikä/kehitysvaiheeseen osuvana parisuhdeväkivallan muotona. Tutkimustieto seurusteluväkivallan 
yleisyydestä ja toisaalta avun hakemisen vähäisyydestä edellyttää parisuhdeväkivallan ehkäisyn 
kohdistamista myös nuorten seurustelusuhteisiin. Tutkimusten mukaan seurusteluväkivaltaa 
vähätellään, eikä edelleenkään tunnisteta vakavasti parisuhdeväkivallaksi. Seurustelusuhteissa 
tapahtuva seksuaaliväkivalta alaikäisten nuorten kokemana ja käyttämänä vaatii myös erillistä 
tarkastelua. Nuorten kynnystä avun hakemiseen parisuhdeväkivallassa nostaa alaikäisyyden mukana 
tulevat ilmoitusvelvollisuudet, huoltajien rooli ja oman toimijuuden ohittamisen pelko. 

Alaotsikon Rakenteet, koordinaatio ja moniammatillinen yhteistyö – tulisi mainita väkivallan 
tekijöiden kanssa tehtävä työ sekä tekijöille tarjottavan avun koordinointia/tehostaminen osana 
väkivallan katkaisua ja uhrien auttamista.  

1.3 Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen koordinointi ja seuranta

Kiitämme siitä, että monet toimijat voivat olla toteuttajia ja myös järjestöt on huomioitu ja kirjattu 
mahdollisiksi toteuttajiksi. Toivomme toteuttamisen lisäksi, että suunnitelmaan kirjataan myös 
järjestöille sekä muille toimijoille roolia seurannassa, esimerkiksi osana NAPE:a. GREVIO on 
kehottanut Suomea tukemaan myös väkivallan ehkäisyssä työskenteleviä järjestöjä ja muita 
toimijoita ja tekemään niiden kanssa enemmän yhteistyötä. Tämä tulisi ottaa huomioon myös 
järjestöille suunnatussa rahoituksessa ja resursseissa sekä heidän kanssaan tehtävässä yhteistyössä. 
Järjestöjen tukeminen tai huomioiminen ei tule esiin suunnitelmassa konkreettisina ehdotuksina. 
Myös se huolestuttaa, että toimenpiteiden toimeenpanemiselle ei ole olemassa rahoitusta. 

Toimeenpanosuunnitelman aikajänteen pidentäminen on hyvä uudistus.

1.4 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys
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Väkivallan vaikutuksista kerrottaessa tulisi nostaa esiin myös nuorten seurustelusuhteissa tapahtuva 
väkivalta, joka vaikuttaa jo mainittujen vaikutusten lisäksi koulunkäyntiin, oppimiseen ja yhteisöön 
kuulumiseen. Seurusteluväkivallan seuraukset voisi nostaa omana kohtanaan esille. 

Väkivallan seurauksena luottamus toisiin ihmisiin järkkyy ja se vaikuttaa minäkuvaan sekä 
toimintakykyyn. Väkivaltaa kokeneen toimintakyky tyypillisesti alenee, joka tarkoittaa haasteita 
uuden oppimisessa, matalampaa pystymistä ja aikaansaamista arjen toimissa sekä suhteiden 
ylläpidon ja itsestä huolehtimisen haasteita. Nämä vaikuttavat myös heikentäen luottamusta ja 
osallisuutta yhteiskuntaan. 

2 Tavoitteet ja toimenpiteet
2 Tavoitteet ja toimenpiteet

-

2.1 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy

Toimeenpanosuunnitelmassa lukee: Miesten ja poikien rooli väkivallan vastaisessa työssä on 
tunnistettu kansallisesti. Hallituksen tasa-arvo-ohjelmassa on toimenpiteenä tietoisuuden 
lisääminen kunniaan liittyvästä väkivallasta nuorille ja nuorten kanssa työskenteleville erityisesti 
miesten ja poikien roolin näkökulmasta. Tämä on hyvä, mutta tietoisuuden lisäämistä tulee 
toteuttaa kaikkien poikien ja nuorten miesten kanssa, erityisesti koulu-, oppilaitos- ja 
verkkoympäristöissä sekä harrastusyhteisöjen toiminnassa sekä huomioida muukin kunniaan 
liittyvän väkivaltatyön osaaminen.  

Sekä perus-, ammatillisen sekä täydennyskoulutuksen ammattilaisten kouluttamisesta olisi hyvä 
lausua jotain myös koulutusten toteuttajista. Erityisesti järjestöjen rooli kouluttamisessa tulisi 
turvata. Tällä hetkellä STEA on rajaamassa rahoitustaan niin, että koulutusta ei saa STEA-rahalla 
tehdä. Istanbulin toimeenpanosuunnitelma voisi ottaa tähän toisen kannan eli nähdä järjestöjen 
merkityksellisen roolin kouluttajana, sillä suunnitemassa mainitut sisällöt kuulostavat juuri 
järjestösektorin erityisosaamiselta, mutta kouluttajatahoa saati rahoitusrakennetta ei ole mainittu 
tekstissä. Nyt suunnitellut valtionvarainministeriön rahoituksen leikkaukset heikentävät 
merkittävästi ehkäisevien toimien vaikuttavuutta. 

Sama ongelma liittyy tietoisuuden lisäämiseen viestinnällä ja muulla vaikuttamisella: mikä on 
rahoitusrakenne tähän, jos STEAn rahoituksesta rajataan pois kaikkea muuta kuin palvelutuotantoa. 
Järjestöille on tärkeää, että toimeenpanosuunnitelma ottaa rakenteeseen kantaa tukien järjestöjen 
toimintaedellytyksiä. 

Lisäysehdotus tavoitteeseen 3 liittyy puheeksioton osaamisen vahvistamiseen myös väkivallan 
tekijöiden kanssa. Mahdollista on myös tehdä tästä oma tavoitteensa. 
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Tavoite 3: Vahvistetaan ammattilaisten osaamista lisäämällä tutkintoon johtavaan sekä 
valmistumisen jälkeiseen täydennyskoulutukseen opetusta naisiin kohdistuvan väkivallan ja 
sukupuolistuneen väkivallan eri muodoista ja niiden tunnistamisesta, väkivallan seurauksista, uhrien 
sukupuolisensitiivisestä kohtaamisesta ja auttamisesta, sekä moniammatillisesta yhteistyöstä. 
Lisätään ammattilaisten osaamista myös väkivallan käytön puheeksiotosta ja mahdollisten tekijöiden 
kanssa työskentelyyn.  

 Kiitämme siitä, että media ja yksityinen sektori on huomioitu siitä näkökulmasta, että niillä on paljon 
valtaa naiskuvan ja sukupuolinormien representaation rakentamisessa. 

Ennaltaehkäisyyn kuuluvat väkivallan tekijöille suunnatut ehkäisy- ja katkaisuohjelmat, mutta niistä 
ei ole mainintaa toimeenpanosuunnitelman leipätekstissä. Toivomme, että ennaltaehkäiseminen -
kohdassa mainitaan ohjelmat esimerkiksi näin: Toimenpiteenä edistämme ohjelmien kokeilua ja 
niiden käyttöönottoa. 

Lisäysehdotukset:  

Toimenpide 1.7. Perusopetuksen opetussuunnitelmia päivitettäessä pyritään sisällyttämään 
virallisiin opetussuunnitelmiin ikätasoisesti opetuksen tavoitteita naisiin kohdistuvan väkivallan ja 
sukupuolistuneen väkivallan eri teemoista (ehkäisy ja torjunta) ml. lukien digiympäristössä 
tapahtuva haitallinen vaikuttaminen ja sukupuolistunut vihapuhe. Tässä kohdin olisi perusteltua 
nostaa esiin myös seurusteluväkivalta ja ihmissuhdetaitokasvatus.  

Toimenpide 1.8. Tähän järjestöillä (mm. ETKL) on paljon materiaaleja ja käytäntöjä. Olisiko syytä 
koota kaikki materiaalit yhden verkkosivun alle?  

2.2 Väkivallan uhrien tuki ja palvelut väkivallan kaikille osapuolille

Monialaiset väkivallan ehkäisemisen rakenteet kohdassa ei näy millään tapaa se, että mahdollisen 
rakennelain tulisi huomioida myös väkivaltatyötä tekevien järjestöjen toimintaedellytykset. Kriittiset 
arviot, reunaehdot tai vielä pidemmälle eteenpäin katsovat näkökulmat tulisi huomioida tekstissä. 
Toivomme, että rakennetekstiin kirjataan tavoite, että rahoitusrakenteet tulisi ratkaista niin, että 
väkivaltatyötä tekevät järjestöt pystyvät edelleen toimimaan monipuolisina erityisosaajina eikä vain 
ostopalveluiden tuottajina. Mikäli järjestöjä minkäänlaista turvaamistavoitteita ei ole, ei tule 
tekojakaan. Silloin uhkana järjestöjen työllä on lopulta jäädä jättiläisterveysyritysten jalkoihin 
kilpailutuksissa. Ehdotamme tekstiin lisäystä esim. seuraavalla tavalla (s. 36-37): GREVIO on 
kehottanut Suomea luomaan vakiintuneita yhteistyön ja koordinaation rakenteita valtiollisten ja 
valtiosta riippumattomien palveluntuottajien välille. Näitä rakenteita, jotka turvaavat myös 
järjestöjen toimintaedellytykset, tulee tukea ohjeistuksilla ja yhteistyön toimintamalleilla. 

Monialaiset väkivallan ehkäisemisen rakenteet otsikon alla mainitaan monia naisiin kohdistuvan 
väkivallan vastaisen työn rahoituksia, mutta suurinta suomalaista väkivaltatyön rahoittajaa, STEAa ei 
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mainita. STEA:n rooli suomalaisen väkivaltatyön ja sen kehittämisen rahoittajana on ylipäätään 
erityinen ja monille väkivaltatyötä tekeville järjestöille se on päärahoittaja. STEA ja sen rahoituksella 
toimivat väkivaltatyötä tekevät järjestöt muodostavat kokonaisuuden (tai rakenteen), joka tulisi 
huomioida uutta ja kokonaisvaltaisempaa rakennetta luodessa. Paitsi lähisuhdeväkivallan asiakastyö, 
myös asiantuntijuus ja kehittämistyö on ja on ollut pääasiassa järjestöissä, jota ei ole varaa hävittää. 
Hyvinvointialueet hyödyntävät asiakkaiden auttamisessa järjestöpohjaisia palveluita, eivätkä ole 
rakentaneet omia palveluita, sillä palvelut, osaaminen ja tietotaito on ollut järjestöillä jo vuosia ja 
hyvinvointialueet luottavat järjestöpalveluiden osaamiseen sekä laatuun. Toivomme, että tämä 
kokonaisuus huomioidaan rakennetta kuvaavassa tekstissä. Siinä voidaan samalla avata ehkä 
merkitystä ja haasteita sekä otettaisiin STEA-järjestöt kokonaisuuden tulevaisuuden rooliin osana 
rakennetta myönteinen kanta.  

 

Palvelujen tarjonta/kattavuus/pitkäkestoisuus: Keskipitkän ja pitkän tuen palveluista uhreille ei 
ilmaista mitään toimenpiteitä. Suunnitelma ei myöskään sisällä toimia avopalveluiden kehittämisestä 
yleisesti. Jos seuraavan 8 vuoden aikana ei millään tavalla pyritä tarjoamaan riittävän pitkäkestoista 
tukea väkivallan kokijoille niin koska? Pelkkä väkivallan tunnistaminen ei vielä auta, jos tunnistetuille 
ei ole tarjolla konkreettisia palveluita tai kuin muutaman kerran tapaamispaketteja 
akuuttitilanteisiin. Monissa paikoin ei ole olemassa palveluita, joihin voisi ohjata apua tarvitsevia tai 
apu on riittämätöntä alueen tarpeisiin ja/tai asiakkaan vaativaan tilanteeseen nähden. Marak 
työryhmien osaaminen vakavan väkivallan riskinarviointitahona tulisi tunnustaa ja työryhmien 
toimintaa tukea kaikilla hyvinvointialueella. Yhdistyksemme ovat mukana alueensa MARAK-
työryhmässä sekä työskentelyssä ja ison riskin tilanteissa asiakkaat ohjataan pääsääntöisesti 
jäsenyhdistystemme avun piirin. Ellei hyvinvointialueen kanssa ole muuta sovittu, yhdistyksemme 
voivat tarjota uhrille noin viiden kerran apua, joka ei usein riitä pitkään kestäneen väkivallan 
päättämiseen tai varsinkaan turvallisuuden uudelleen rakentamiseen, toimijuuden vahvistamiseen ja 
edelleen selviytymisen vahvistamiseen. Toimenpidesuunnitelmassa mainitut toimenpiteet ovat 
sinänsä hyviä, mutta palvelupolun vahvistamisessa tarvitaan tunnistamisen ja ohjaamisen jälkeen 
vankan tuen lisäämistä ja kehittämistä uhreille. Väkivallan uhreista suuri osa hakee apua, kun 
väkivalta on kestänyt jo useamman vuoden (ETKL:n Sofia-tilasto turvakodeista ja avopalveluista) ja 
tilanne ei juuri sillä hetkellä ole akuutti kriisi (jolloin turvakotia ei välttämättä tarvita). Tarvitsemme 
resurssia avopalveluiden järjestämiseen uhreille sekä heille oman avopalveluihin sijoittuvan vankan 
ja tarpeeksi pitkäkestoisen työtavan (mielellään ohjelman), joka olisi saatavilla ympäri Suomen. 
Toteuttajina voisivat toimia monet toimijat.  

Ehdotamme uutta toimenpidettä ohjelmalliseen tukeen: 

2.12: Väkivallan uhreille kehitetään avopalveluina ohjelmallista apua, joka auttaa irtaantumaan 
väkivallasta, tukee selviytymistä ja pystyy vastaamaan mahdollisiin uhrin erityistarpeisiin tarpeeksi 
pitkäkestoisesti.  

Ehdotamme myös uutta toimenpidettä avopalveluille yleisesti:  
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2.13: Vahvistetaan avopalveluiden resursseja niin, että palvelua on saatavilla tarpeeseen nähden 
riittävästi joka puolella Suomea. Huomioidaan erityisesti maantieteellinen kattavuus ja se, että 
avopalveluita on riittävästi väestömäärään suhteutettuna kaikilla alueilla, myös saamelaisten 
kotiseutualueella. Kehitetään avopalveluita vastaamaan paremmin myös haavoittuviin ryhmiin 
kuuluvien naisten palvelutarpeita. 

Toivomme kappaletta riskinarvioinnin jälkeen tapahtuvasta työstä, joka turvaa uhrin tuen ja palvelun 
poislukien oikeusavun (jota käsitellään kappaleessa 2.3). Mitä ammattilaiset tekevät riskiarvioinnilla, 
mihin se johtaa ja mitä apua se takaa uhrille? Ehdotamme toimenpidettä tilanteeseen, jossa MARAK-
riskinarviointi on tehty ja pisteet ovat korkeat: 

2.14: Mikäli moniammatillisessa MARAK-työskentelyssä arvioidaan, että uhri tarvitsee erityistä tukea 
väkivallasta irtautumiseen sekä suojelua siltä, on hänelle sitä tarjottava moniammatillisesti. MARAK-
ryhmien taustayhteisöt sitoutuvat tukevaan ja tarvittavan pitkäkestoiseen tukeen uhrille, suojaten 
häntä väkivallan uusiutumiselta. 

Tekijöille suunnatut palvelut osiosta kiitämme, suunnitelmat ovat erittäin hyviä. Pääsääntöisesti 
toimenpiteet voisivat olla vielä konkreettisemmalla tasolla. Hyvä, että kielellisesti sopivat ohjelmat 
saamelaispojille ja -miehille on huomioitu. 

Kiitämme kirjauksesta Tekijöiden osallistuminen väkivaltaa katkaiseviin palveluihin sekä ohjelmien 
pitkäaikainen toiminta tulee varmistaa. Tosin ”tekijöiden osallistuminen tulee varmistaa” jää 
abstraktille tasolle, joten olisi tarpeen avata, mitä tällä varmistamisella tarkoitetaan käytännössä. 

Kohdassa: GREVIO edellyttää, että ohjelmat perustuvat nykyistä vakioiduimmille vaatimuksille, jotka 
asettavat uhrin tukemisen ja turvallisuuden etusijalle ja että niissä huomioidaan myös väkivallan 
digitaaliset ilmenemismuodot. Voisiko laatia kattavammat kansalliset laatukriteerit, jotka olisi 
mahdollista akkreditoida ja tämä voisi vaikuttaa myös tekijöille suunnattujen ohjelmien 
rahoittamiseen? (Oikeusministeriö Laatukriteerit väkivallan ehkäisy- ja katkaisuohjelmille vuonna 
2022.) 

Moniammatillinen yhteistyön kohdassa MATAC-mallin käyttöönotto Suomessa ei näy 
suunnitelmassa. Se on tekijöiden kanssa tehtävän työn riskinarviointiin kansainvälinen malli, joka 
kannattaisi tuoda Suomeen. Ehdotamme toimenpidettä mallin tuomiseksi Suomeen. 

2.15: Selvitetään MATAC-työskentelymallin systemaattista käyttöönottoa Suomessa kokeilemalla 
sitä osana tekijöiden kanssa tehtävää asiakastyötä.  
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THL:n julkaisemassa Kaikkosen vuoden 2024 selvityksessä peräänkuulutettiin väkivallan käytön ja 
riskin parempaa tunnistamista ja puheeksi ottoa.  Tähän tulisi liittää toimenpide. Ehdotamme 
toimenpiteeksi: 

2.16 Mahdollinen väkivaltainen käyttäytyminen tulisi kartoittaa systemaattisesti sosiaali- ja 
terveyspalveluissa. 

Kiitämme tästä kirjauksesta ”Vuonna 2024 julkaistiin myös Vauhkosen ym. arviointitutkimus 
vapaaehtoisesta Turvallisille raiteille -lähisuhdeväkivallan katkaisuohjelmasta. Tutkimuksessa 
asiakkaat raportoivat työskentelyn vähentäneen väkivaltaa, lisänneen tunnetta tilanteensa 
hallittavuudesta ja ymmärrystä väkivallan ennaltaehkäisystä. Mallin vahvuudeksi koettiin riittävä 
aika motivaation ja yhteistyön rakentumiselle.”  ja ehdotamme mainintaa, että TR-ohjelma on 
sukupuolisensitiivinen ja työskentelyn keskiössä on väkivallan kokijan ja lasten turvallisuus ja että 
ohjelma on Oikeusministeriön laatukriteerien mukainen. 

Lisäksi muistutamme Lapsen kaltoinkohtelun katkaiseminen -ohjelmasta väkivaltaa käyttäneen 
vanhemman auttamiseksi, joka on vanhemman osalta tekijätyön ohjelma. 

Kirjaus ”Vahvistetaan ja lisätään väkivallan tekijöille ja väkivaltaista käyttäytymistä itsessään 
tunnistaville suunnattuja palveluita hyvinvointialueilla sekä varmistetaan palveluiden 
yhdenvertainen saatavuus valtakunnallisesti.” kuulostaa myös oikein hyvälle, mutta olisi hyvä tuoda 
konkreettisti esiin, miten käytännössä palveluita lisätään ja vahvistetaan.  

Ehdotamme tarkennusta eli lisätekstiä toimenpiteeseen (toimii myös tarkempana kuvauksena) 2.6.: 

2.6 Vahvistetaan väkivallan tekijöiden ohjautumista palveluihin parantamalla palveluiden 
saatavuutta ja edistetään tekijöiden sitoutumista palveluihin nopean palveluohjauksen ja 
motivoinnin keinoin. Se tarkoittaa mm. turvallisuuden ja väkivaltaisen käyttäytymisen systemaattista 
kartoittamista sosiaali- ja terveyspalveluissa sekä ammattilaisten osaamisen vahvistamista tekijöiden 
kanssa työskentelyyn sekä aiemmin mainittujen palveluiden lisäämistä ja vahvistamista. 

Alaikäisille seurustelu/parisuhdeväkivaltaa käyttäneille ei ole vakiintuneita tukirakenteita – eikä 
tämä ryhmä näy toimenpideohjelmassa. Seurustelun turvallisille raiteille -työskentelymallia 
kehitetään 16-19 -vuotiaiden kanssa työskentelyyn heidän omissa palveluissaan (mm. oppilashuolto) 
ja väkivaltatyön avopalveluissa. Nuoret väkivaltaa käyttäneet tulisi huomioida erityisenä 
kohderyhmänä, johon kannattaa panostaa. 
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Toimeenpanosuunnitelman yhtenä toimenpiteenä oli Nollalinjan puhelin- ja chat-palvelun 
rahoituksen nostaminen, mitä pidämme avunsaannin kannalta tärkeänä. Pyydämme huomioimaan, 
että ETKL:n Apua väkivaltaan -chat sekä Lasten ja nuorten chat tavoittaa vuosittain yhteensä noin 
3000 lasta, nuorta ja aikuista. Myös ETKL:n ylläpitämät auttamisen kanavat ovat uhattuna, mikäli 
järjestöjen rahoitusta ei saada turvattua. Nollalinja ja ETKL:n chatit ovat eniten lähisuhdeväkivallan 
kysymyksissä tavoittavat kanavat. Lisäksi ETKL ylläpitää myös Nettiturvakotia, joka auttaa tiedon 
näkökulmasta lähisuhdeväkivallan eri osapuolia. 

2.3 Väkivallan uusiutumisen estäminen ja rikosvastuun toteutuminen

Kiitämme sekä riskinarvioinnin sekä osaamisen vahvistamiseen liittyvistä kirjauksista, joita pidämme 
tärkeinä ja onnistuneina. Se, mihin tämä olisi hyvä kytkeä, on uhrin psykososiaalinen tuki eli 
väkivallan uhrien tuki ja palvelut -toimenpiteisiin. Kun väkivallan riskiä ja sen uusiutumista 
arvioidaan, tulee siihen liittää muutkin kuin oikeudellisten toimenpiteiden prosessien toimet. Yhteys 
tavoitteisiin neljä ja viisi olisi hyvä kirjata myös tähän kokonaisuuteen. 

Ehdotamme, että toimenpide 3.6 sisältäisi aktiivisemman toimen kuin vain seuraamisen. Ehdotus: 

3.6 Edistetään aktiivisesti Istanbulin sopimuksen soveltamisalaan liittyvien keskeisten 
lainsäädäntöhankkeiden toteutusta ja tarkastellaan selvitetään lainsäädännön kehittämistarpeita 
sekä seurataan lainsäädännön toimeenpanoa huomioiden erityisesti GREVIOn suositukset ja 
Iainsäädäntöä koskeva kansainvälinen kehitys. 

Sovittelusta pääosin poistuessa restoratiivisen oikeuden keinovalikoimasta, tulisi uhrille tarjota 
palveluita, jotka edistävät heitä väkivallasta selviytymisessä. Näitä palveluita tuottavat järjestöt, 
joten heidän roolinsa palveluiden tuottajana tulisi tunnistaa ja tunnustaa. Ja tämän vuoksi myös 
järjestöjen rahoitus tulisi turvata. 

2.4 Toimien yhteensovittaminen ja tiedonkeruu

Tiedonkeruun merkitys on nostettu hyvin toimenpanosuunnitelmassa esiin. Niihin liittyvät 
toimenpiteet ovat erittäin kannatettavia. 

Kiitämme, GREVIOn kehotuksen huomioimisesta ”GREVIO on kehottanut Suomea tukemaan 
väkivallan ehkäisyssä työskenteleviä järjestöjä ja muita toimijoita ja tekemään niiden kanssa 
enemmän yhteistyötä.” ja tähän liittyvästä toimenpiteestä 4.2. Tähän liittyvä konkretiaa ja toimien 
laajuutta olisi vielä tarpeen avata. 

Yleisiä huomioita

Yleisiä huomioita

Yleisenä huolena toimeenpanosuunnitelman rahoituksen puuttumiseen liittyy se, että jos rahaa ei 
ole, niin tekijöitäkään ei välttämättä löydy ja vaarana on, että toimenpiteet jäävät toteutumatta. 
Mikäli rahoitusrakenteisiin ei oteta kantaa, niin toisena vaarana on, että toimenpiteet jäävät 
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irralleen käytännöstä. Kolmas uhka tulee sitä kautta, että toimeenpanosuunnitelman toimenpiteet 
eivät kaikki ole varsinaisesti toimenpiteitä, vaan enemmän tavoitteita. Konkretian puute 
resursseissa, rakenteissa ja tekijöissä jättää paljon hyviä tavoitteita ilmaan.  

Ehdotamme myös, että jatkossa Istanbulin sopimuksen mukaisen toiminnan ja Istanbulin 
sopimukseen sitoutumisen tulisi olla edellytys lähisuhdeväkivaltatyön toimijoille myönnettävään 
valtiolliseen rahoitukseen ja yhteistyöhön. 

Siltaniemi Aki
Ensi- ja turvakotien liitto ry - Kehittämispäällikkö Tiina Muukkonen ja 
väkivaltatyön tiimi


